ATA Nº 45/2022
       Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (06-12-2022), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima quarta
(45°) Reunião Ordinária nas dependências da Comunidade Rincão dos Donatos, sob a Presidência do vereador
Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor
presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Lisandro Jaskulski-PSB. Correspondências
recebidas: Oficio GAB. n° 235/2022, que encaminha em anexo estimativa de Impacto Orçamentário Financeiro
referente ao PL n° 045/2022. Oficio GAB. n° 236/2022, que encaminha a estimativa de Impacto Financeiro
referente ao PL n° 046/2022. Oficio GAB. n° 238/2022, que encaminha em anexo cópia da Lei n° 1.284 e Lei n°
1.285. Convite Administração Municipal para reunião para confeccionar o Calendário de Eventos 2023 no dia 07
de dezembro de 2022, as 10 horas na Biblioteca Municipal. Oficio n° 066/2022 da Secretaria Municipal de
Educação Cultura Desporto e Turismo, que convida o presidente da Camara de Vereadores e demais Vereadores
para reunião no Gabinete do Prefeito, no dia 07 de dezembro as 08:00 horas para tratar sobre a cooficialização
da língua Polonesa em Sete de Setembro. Convite dos Formandos da Escola Estadual de Ensino Médio São Roque
para a solenidade de formatura, a realizar-se no dia 23 de dezembro de 2022, as 19:30 min, com celebração
religiosa, colação de grau e logo após coquetel no Salão Paroquial. Oficio encaminhado pelo Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Guarani das Missões e Sete de Setembro, que vem por meio deste solicitar a fixação do
Edital de convocação para Assembleia Geral Ordinária, no mural de divulgações da Camara Municipal de
Vereadores. Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 043/2022, que altera a Lei
Municipal n° 789/2011, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 044/2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município
de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2023, considerando o recebimento do Oficio n° 239/2022
encaminhado pelo Poder Executivo, encaminho o referido Oficio e documentos para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 047/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover
contrato de cessão de uso com a Secretaria de Segurança Pública-Brigada Militar e dá outras providencias,
recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 048/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar desapropriação de área rural,
para fins de ampliação do Cemitério Municipal, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 049/2022, que altera a redação do art.10° e seu
parágrafo único e art. 19° da lei n° 66 de dez de fevereiro de 1988, que estabelece normas para a fixação,
lançamento e arrecadação de tarifas dos serviços de agua, e dá outras providencias, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 050/2022,
que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), por Superávit
Financeiro e por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 051/2022, que autoriza a contratação temporária de 02
(dois/duas) Técnicos (as) em Enfermagem, 40 horas, para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 052/2022, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) por Excesso de Arrecadação e da outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente
Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane
Grabia-MDB, saudou a todos os colegas, assessores e o presidente, eu gostaria de informar aos colegas e os
presentes que após muitas tentativas de agendar uma audiência com diretores da empresa Vivo conseguimos
através do presidente da ALM e também através da Comissão Legislativa para que acontecesse essa audiência,
que será on line no dia 14 de dezembro as 11 horas da manhã, até eu solicito ao presidente que disponibilize a
sala da Camara para que possamos ter essa audiência, e também na oportunidade a gente convida aos colegas
que queiram participar para debater sobre esta questão uma vez que temos em nosso município locais que não
tem sinal de comunicação. Também tomei conhecimento e é uma questão bem preocupante referente ao
contrato que foi feito com a Escolinha de Futebol, algumas mães me procuraram onde o professor vem e dá
poucas horas de aula e deixa as crianças na rua, então essa e uma preocupação uma vez que existe um contrato
com esse professor, então no mínimo ele deveria cumprir a carga horaria estabelecida no contrato, por que
essas crianças não podem depois de poucas horas de aula ficar na rua, a responsabilidade e desse professor que
deveria estar atendendo até o horário previsto, uma vez que a gente vê essas crianças em frente a prefeitura ou
em outros locais da cidade e que deveriam estar frequentando as aulas da escolinha e também a gente fica

chateada que tem muitas crianças que gostariam de participar, mas como não está sendo cumprida a carga
horária muitas crianças nem tão querendo ir e isso é lamentável por que o município está pagando e
disponibilizando para que essas crianças possam ter acesso e isso não está ocorrendo de forma adequada
conforme o contrato previsto , então peco para que seja levado ao executivo e para a secretaria competente e
ver qual as providencias que poderão ser tomadas para resolver essa situação. Também estive observando que
tem convites que estão chegando com atraso ou muito em cima da hora, então se a Administração e Secretarias
encaminhasse com antecedência esses convites. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos
pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 46ª Reunião Ordinária realizar-se no dia 12 de dezembro de 2022, as 19 horas
nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Aldemir Dalmaso-PT lavrei a ata, que após
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Claudia Weiler: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................